
CITTÀ  DI  TREIA
(Provincia di Macerata)

COPIA DI DELIBERAZIONE DEL CONSIGLIO COMUNALE

Numero  12   del  24-07-2019

Oggetto: NOMINA DELLA COMMISSIONE ELETTORALE COMUNALE.

L’anno  duemiladiciannove, il giorno  ventiquattro del mese di luglio alle ore
21:00, nella Residenza municipale, previa notifica degli inviti personali, avvenuta nei
modi e termini di legge, si è riunito il Consiglio comunale in sessione Ordinaria ed in
seduta Pubblica di Prima convocazione.

Risultano:

CONSIGLIERI Pres./Ass. CONSIGLIERI Pres./Ass.
BUSCHITTARI DAVID P MEDEI LUDOVICA P
MASSEI DONATO P SAVI ALESSIA P
MORETTI LUANA P SAMPAOLO VITTORIO    A
SILEONI TOMMASO P MOZZONI ANDREA    A
VIRGILI SABRINA P CASTELLANI EDI    A
PALOMBARI MARTINA P GAGLIARDINI GIANLUCA    A
Assegnati n. 13 In carica n. 12 Presenti n.    8 Assenti n.    4

Partecipa, con funzioni esecutive, referenti e di assistenza e ne cura la
verbalizzazione (articolo 97, comma 4a, del D.Lgs. n. 267/2000) il Vicesegretario
Comunale Dott.ssa LILIANA PALMIERI.

Il Vicesindaco, Dott. DAVID BUSCHITTARI, constatato il numero legale degli
intervenuti, dichiara aperta la seduta e pone in discussione la pratica segnata all’ordine del
giorno.

Vengono designati in qualità di scrutatori i Consiglieri:
VIRGILI SABRINA
PALOMBARI MARTINA
SAVI ALESSIA



Città di Treia
Documento istruttorio del Funzionario responsabile del Settore “Affari generali e
istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri:

PREMESSO che:
a seguito della elezione del Sindaco e dei consiglieri comunali, in occasione della-
consultazione del 26 maggio 2019, occorre procedere, ai sensi dell’articolo 41,
comma 2, del D.Lgs. n. 267/2000 e successive modifiche ed integrazioni, alla nomina
dei componenti la Commissione elettorale comunale, non essendosi proceduto nella
prima seduta, come ricavabile dal relativo verbale;
gli articoli 12 e 13 del D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 recante “Approvazione del testo-
unico delle leggi per la disciplina dell’elettorato attivo e per la tenuta e la revisione
delle liste elettorali” testualmente dispongono:
Art. 12
Il Consiglio comunale, nella prima seduta, successiva alla elezione del sindaco e
della Giunta municipale, elegge, nel proprio seno, la Commissione elettorale
comunale. La Commissione rimane in carica fino allo insediamento di quella eletta
dal nuovo Consiglio.
La Commissione è composta dal sindaco e da tre componenti effettivi e tre supplenti
nei comuni al cui consiglio sono assegnati fino a cinquanta consiglieri, da otto
componenti effettivi e otto supplenti negli altri comuni.
Art. 13
Per l’elezione dei componenti effettivi della Commissione elettorale comunale
ciascun consigliere scrive nella propria scheda un nome solo e sono proclamati eletti
coloro che hanno raccolto il maggior numero di voti purché non inferiore a tre nei
comuni il cui consiglio è composto da un numero di membri pari o inferiore a 50,
ovvero a quattro nei comuni il cui consiglio è composto da più di 50 membri. A parità
di voti è proclamato eletto il più anziano di età.
Nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza. A tal fine, qualora nella
votazione non sia riuscito eletto alcun consigliere di minoranza, dovrà essere
chiamato a far parte della Commissione, in sostituzione dell'ultimo eletto della
maggioranza, il consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti.
L’elezione deve essere effettuata con unica votazione e con l’intervento di almeno la
metà dei consiglieri assegnati al Comune. Il sindaco non prende parte alla votazione.
Con votazione separata e con le stesse modalità si procede alla elezione dei membri
supplenti.

CONSIDERATO che:
l’articolo 10 della legge 21 dicembre 2005, n. 270 di riforma del sistema elettorale ha-
reintrodotto nell’ordinamento dei Comuni con popolazione inferiore ai 15.000 abitanti
la Commissione elettorale prevista dall’articolo 12 e seguenti del T.U. 20 marzo 1967,
n. 223 per l’espletamento delle funzioni di Ufficiale elettorale;
la Commissione elettorale è composta dal Sindaco o da chi lo sostituisce legalmente,-
nonché da tre componenti effettivi e da tre supplenti;
in applicazione dell’articolo 2, comma 30, della legge 24 dicembre 2007, n. 244 la-
Commissione Elettorale Comunale provvede agli adempimenti di cui agli articoli 3, 4,
5 e 6 della legge 8 marzo 1989, n. 95 e successive modificazioni, in materia di
formazione, tenuta e gestione dell’albo degli scrutatori di seggio elettorale;
il citato articolo 2, comma 30, della legge n. 244/2007 dispone che l’incarico di-
componente della Commissione Elettorale Comunale è gratuito ad eccezione delle
spese di viaggio effettivamente sostenute;

PREMESSO quanto sopra;

SI PROPONE

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-07-2019 - Pag. 2 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
di PROCEDERE ALLA NOMINA della Commissione Elettorale Comunale ai-
sensi dell’articolo 41, comma 2, del TUEL.-

IL RESPONSABILE I SETTORE
F.to Dott.ssa Liliana Palmieri

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-07-2019 - Pag. 3 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
IL  CONSIGLIO  COMUNALE

VISTO e fatto proprio il documento istruttorio riportato, predisposto dal Funzionario
responsabile del Settore “Affari generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi
demografici”, dott.ssa Liliana Palmieri;

RAVVISATA la necessità di procedere alla nomina della Commissione Elettorale
Comunale;

DATO ATTO che:
la Commissione Elettorale Comunale è composta dal Sindaco, che la presiede e da tre1.
componenti effettivi e tre supplenti;
nella Commissione deve essere rappresentata la minoranza;2.
a tale scopo, per la elezione dei componenti effettivi della suddetta Commissione,3.
ciascun Consigliere deve scrivere nella propria scheda un nome solo e sono proclamati
eletti coloro che hanno avuto il maggior numero di voti, purché non inferiori a tre;
nel caso in cui non risulti eletto alcun Consigliere di minoranza, dovrà essere chiamato4.
a far parte della Commissione, in sostituzione dell’ultimo eletto della maggioranza, il
Consigliere di minoranza che ha ottenuto il maggior numero di voti;
a parità di voti è proclamato eletto il più anziano di età;5.
con votazione separata e con le stesse modalità previste per la nomina dei membri6.
effettivi della Commissione, si procede alla nomina dei membri supplenti;

VISTO il D.P.R. 20 marzo 1967, n. 223 e successive modifiche e integrazioni;

VISTO il TUEL 18 agosto 2000, n. 267, recante: “Testo unico delle leggi
sull’ordinamento degli Enti locali”;

ACQUISITO il parere favorevole del Funzionario responsabile del Settore “Affari
generali e istituzionali – Risorse umane – Servizi demografici” in ordine alla regolarità
tecnica, espresso sulla proposta della presente deliberazione ai sensi degli articoli 49,
comma 1, e 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, come riportato e inserito in calce
all’atto;

Distribuite le schede per la votazione in forma segreta, con l’assistenza degli scrutatori;

PROCEDE

alle votazioni evidenziando che, in mancanza dei Consiglieri di minoranza, si procede alla
elezione anche del componente effettivo e del componente supplente in rappresentanza
della minoranza, che deve comunque essere rappresentata all’interno della suddetta
Commissione Elettorale Comunale.

Il risultato della votazione per la elezione dei membri effettivi, per schede segrete, è il
seguente: presenti n. 8, votanti n. 8.

Hanno ottenuto voti:
- il Consigliere Martina Palombari n. 4
- il Consigliere Alessia Savi n. 2
- il Consigliere Gianluca Gagliardini n. 2
- astenuti n. 0
- schede bianche n. 0

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-07-2019 - Pag. 4 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
- schede nulle n. 0

Quindi, il Vicesindaco proclama eletti MEMBRI EFFETTIVI della Commissione
Elettorale Comunale i Consiglieri:

1 – MARTINA PALOMBARI nata a Macerata il 23/09/1993
2 – ALESSIA SAVI nata a Macerata il 21/01/1979
3 – GIANLUCA GAGLIARDINI nato a Macerata il 17/03/1990

Con l’assistenza degli stessi scrutatori,

PROCEDE

alla votazione per la elezione dei membri supplenti.

Il risultato della votazione per schede segrete è il seguente: presenti n. 8, votanti n. 8.

Hanno ottenuto voti:
- il Consigliere Sabrina Virgili n. 4
- il Consigliere Tommaso Sileoni n. 2
- il Consigliere Edi Castellani n. 2
- astenuti n. 0
- schede bianche n. 0
- schede nulle n. 0

Quindi, il Vicesindaco proclama eletti MEMBRI SUPPLENTI della Commissione
Elettorale Comunale i Consiglieri:

1 – SABRINA VIRGILI nata a Treia il 15/01/1971
2 – TOMMASO SILEONI nato a Macerata il 12/07/1991
3 – EDI CASTELLANI nata a Treia il 07/07/1965

VISTO l’esito della votazione;

D E L I B E R A

La premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento;1.

di NOMINARE la Commissione Elettorale Comunale nelle persone dei seguenti2.
Consiglieri:

COMPONENTI EFFETTIVI:
1) MARTINA PALOMBARI (lista “Capponi Sindaco Treia 2030”)
2) ALESSIA SAVI (lista “Capponi Sindaco Treia 2030”)
3) GIANLUCA GAGLIARDINI (lista “Prima Treia Vittorio Sampaolo Sindaco”)

COMPONENTI SUPPLENTI:
1) SABRINA VIRGILI (lista “Capponi Sindaco Treia 2030”
2) TOMMASO SILEONI (lista “Capponi Sindaco Treia 2030”)
3) EDI CASTELLANI (lista “Prima Treia Vittorio Sampaolo Sindaco”).

*  *  *  *  *  *

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-07-2019 - Pag. 5 - COMUNE DI TREIA



Città di Treia
Letto, approvato e sottoscritto:

Il Vicesindaco Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott. DAVID BUSCHITTARI F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

PARERI DI CUI ALL’ARTICOLO 49, COMMA 1, D.LGS. N. 267/2000

In merito alla REGOLARITA' TECNICA esprime, per quanto di competenza, parere
Favorevole

Treia, 18-07-2019 Il Responsabile del Servizio
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Si certifica che la presente deliberazione viene pubblicata nel sito web istituzionale di
questo Comune per quindici giorni consecutivi: dal 26-07-2019 al 10-08-2019 (articolo
32, comma 1, della legge 18/06/2009, n. 69).

Treia, 26-07-2019 Il Responsabile della Pubblicazione
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, 26-07-2019 Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

La presente deliberazione è divenuta esecutiva il giorno ________________:

in quanto dichiarata immediatamente eseguibile (articolo 134, comma 4, del D.Lgs.
n. 267/2000);
decorsi 10 giorni dalla pubblicazione (articolo 134, comma 3, del D.Lgs. n.
267/2000);
decorsi 15 giorni dalla pubblicazione ai sensi art. 9 dello statuto (regolamenti
comunali).

Treia, __________________ Il Vicesegretario Comunale
F.to Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

Copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Treia, __________________ Il Vicesegretario Comunale
Dott.ssa LILIANA PALMIERI

________________________________________________________________________

DELIBERA DI CONSIGLIO n. 12 del 24-07-2019 - Pag. 6 - COMUNE DI TREIA


